

CONSORZIO DI BONIFICA 1 - TRAPANI

(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 156)

Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale
(D.P. Reg.Sic. nr. 467 del 12 settembre 2017)

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 274 DEL 24/12/2023

Oggetto: Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Minaudo s.r.l. con sede legale in Via Castelvetro, 91027, Paceco (TP), per la fornitura di materiali vari e dell'esecuzione di lavori di scavo, demolizione e rinterro nell'ambito della "Perizia di manutenzione alle OO.PP. di Bonifica. Lavori in Amministrazione Diretta. Fondi Consorzio - annualità 2023. Smart CIG: ZC53D774EB

L'anno duemila ventitre, il giorno VENTUNO del mese di DICEMBRE nella sede del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, sita in Palermo nella via G. B. Lulli nr. 42, il Direttore Generale, Dott. Giovanni Tomasino, nominato con Delibera n. 04 del 26/10/2017, con i poteri conferiti dalla legge, ha adottato la seguente Determinazione;

VISTO il Regio Decreto del 13/02/1933, n° 215;

VISTA la Legge Regionale 25/05/1995, n° 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale nr. 5/2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

VISTO il Decreto del Presidente della regione nr. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS nr. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, nr. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale che accorpa i consorzi di bonifica: 1 Trapani, 2 Palermo, 3 Agrigento, 4 Caltanissetta e 5 Gela ed i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della regione nr. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS nr. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, nr. 5, articolo 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario nr. 01 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione nr. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario nr. 02 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della Regione nr. 468 del 12 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione nr. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera nr. 05 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera nr. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'Istituto Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale;

ATTESO in particolare il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'Istituto Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza;

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025, del Consorzio di Bonifica 1 Trapani, approvato con delibera del Commissario Straordinario nr. 12 del 22/03/2023;

VISTO il D.R.S. n. 6344 del 29/11/2023 con la quale l'Assessorato Regionale all'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea decreta ed approva il bilancio preventivo 2023 e pluriennale 2024 - 2026 di cui alla delibera del Commissario Straordinario n. 33 del 13/06/2023;

VISTO il provvedimento n. 25 del 14.03.2023 con il quale si è determinato, di nominare l'arch. Francesco Giacalone quale RUP e il Geom. Marzullo Vincenzo quale Direttore dei Lavori e Direttore dell'esecuzione della "Perizia di manutenzione alle OO.PP. di Bonifica, lavori in amministrazione diretta – Fondi Consorzio – Annualità 2023 e 2024;

VISTO il provvedimento n. 54 del 03.05.2023 con il quale si è determinato di approvare la "Perizia di manutenzione alle OO.PP. di Bonifica, lavori in amministrazione diretta – Fondi Consorzio – Annualità 2023" dell'importo complessivo di €. 269.960,40;

PREMESSO che l'art. 40 del Decreto Legislativo nr. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) prevede che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure disciplinate dal codice medesimo svolte da centrali di committenza siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'art. 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, nr. 82, Codice dell'amministrazione digitale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

CONSIDERATO che la "Perizia di manutenzione alle OO.PP. di Bonifica. Lavori in Amministrazione Diretta. Fondi Consorzio - annualità 2023" prevede interventi di manutenzione delle condotte adduttrici e distributrici, nonché alle centrali di pompaggio e sollevamento ed ai centri di telecontrollo e gestione delle elettropompe e quadri comando;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO il comma 1 dell'art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali) del D. Lgs n. 36/2023, con il quale viene abrogato il D. Lgs n. 50 del 2016 a decorrere dal 01/07/2023;

VISTO l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi e l'affidamento di lavori di importo inferiore a 140.000,00 Euro al netto dell'IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;

VISTA l'urgenza di procedere alla riparazione delle condotte della rete irrigua consortile, mediante la fornitura di materiali vari e dell'esecuzione di lavori di scavo;

CONSIDERATO che l'importo stimato per l'esecuzione della fornitura di materiali vari e dell'esecuzione di lavori è inferiore a €. 5.000,00 oltre IVA;

VISTO l'art 49 Comma 6 del D. Lgs. 36/2023, che stabilisce che è comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro.

VISTA la richiesta di preventivo di data 11/11/2023 e 215/11/2023 alla ditta Minaudo s.r.l. con sede legale in Via Castelvetro, 91027, Paceco (TP), per la fornitura di materiali vari e dell'esecuzione di lavori;

PRESO ATTO dei preventivi n. 2167 del 9/11/2023 e n. 2171 del 15/11/2023 , agli atti con prot. n. 3152 e 315115/11/2023, proposti dalla ditta Minaudo s.r.l., iscritta all'albo fornitori, nella categoria merceologica richiesta, istituito dal Consorzio di Bonifica 1 Trapani, relativo alla fornitura in oggetto, dell'importo complessivo di €. 2.828,72 oltre IVA, come di seguito specificato:

Offerta n. 2167 del 09/11/2023

- Flangia cieca da 90 in PVC	n.	6 x €.	22,01 = €.	132,05
- Calotta incollaggio da 125	n.	1 x €.	24,04 = €.	24,04
- Guarnizione interflangia D 80	n.	2 x €.	3,37 = €.	6,75
- Calotta incollaggio da 63	n.	1 x €.	2,91 = €.	2,91
- Manicotto elettrofusione da 125	n.	2 x €.	35,005 = €.	70,01
- Guarnizione interflangia DN 65	n.	1 x €.	3,00 = €.	3,00
- Guarnizione interflangia DN 125	n.	1 x €.	5,25 = €.	5,25

- Collare di riparazione 168-182 cm 30	n.	4 x €.	106,12= €.	424,48
- Collare di riparazione 118-122 cm 30	n.	1 x €.	93,24= €.	93,24
- Collare a sede piana da 90 PVC	n.	2 x €.	8,94 = €.	17,88
- Collare di riparazione 193-203 cm 30	n.	1 x €.	118,09 = €.	118,09
- Collare di riparazione 159-170 cm 30	n.	2 x €.	112,46 = €.	112,46
- Tubo in PVC da 160 pn 10	ml.	6 x €.	22,68 = €.	136,13
- Collare di riparazione 140-153 cm 30	n.	1 x €.	91,00 = €.	91,00
- Manicotto zincato F-F 1"	n.	1 x €.	2,05 = €.	2,05
- Gomito M-F 1" leva	n.	1 x €.	12,30 = €.	12,30
- Raccordo portagomma Filett. 1x30 Nylon	n.	1 x €.	1,23 = €.	1,23
- Murin Facoum pasta da kg. 1	n.	1 x €.	9,84 = €.	9,84
- Cymina plus da 250 ml.	n.	1 x €.	9,84 = €.	9,84
- Tubo in PVC da 90 pn 10	ml.	1 x €.	8,80 = €.	8,80
- Collare a sede piana da 90 PVC	n.	1 x €.	8,94 = €.	8,94
- Flangia libera da 90 in PVC	n.	1 x €.	11,28 = €.	11,28
- Guarnizione interflangia DN 80	n.	1 x €.	3,38 = €.	3,38
- Bullone zincato 16x70 parz. Filettato	n.	4 x €.	1,55 = €.	6,21
- Dado zincato da 16	n.	4 x €.	0,25 = €.	1,00
				€1.428,72

Offerta n. 2171 del 15/11/2023

- Esecuzione lavori di scavo e rinterro	ore	20 x €.	60,00 = €.	1.200,00
- Interventi di demolizione con martellone,	ore	2,5 x €.	80,00 = €.	200,00
				€. 1.400,00

RITENUTO congrui i preventivi è dunque opportuno procedere con affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett. b) del medesimo D. Lgs. 36/2023;

ACCERTATO che la ditta Minaudo s.r.l. è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali:

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D. Lgs 36/2023, come da documentazione agli atti, il suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D. Lgs 36/2023;

DATO ATTO che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INPS/INAIL con protocollo n. 14324799 di data 15/11/2023 e con scadenza validità il giorno 14 marzo 2023, la summenzionata ditta risulta IN REGOLA;

DI STABILIRE che le somme necessarie per eseguire la fornitura ed i lavori di che trattasi trova copertura finanziaria sul Cap. 450 del corrente esercizio finanziario

ATTESO, che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara Semplificato Smart CIG: ZC53D774EB;

VISTA la proposta di determinazione, acclarata al protocollo consortile nr. 3324 del 29/11/2023;

In conformità alle premesse

d e t e r m i n a

- **DI DISPORRE** l'avvio di una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per fornitura di materiali vari e dell'esecuzione di lavori di scavo, demolizione e rinterro nell'ambito della "Perizia di manutenzione alle OO.PP. di Bonifica. Lavori in Amministrazione Diretta. Fondi Consorzio - annualità 2023;
- **DI AFFIDARE**, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale consente l'affidamento diretto per affidamenti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante per le ragioni esplicitate in premessa, la fornitura alla ditta Minaudo s.r.l., con sede legale in Via Castelvetrano 79 – 91027 Paceco (Tp), di materiali vari e

dell'esecuzione di lavori di scavo, demolizione e rinterro, al prezzo offerto di €. 2.828,72 oltre IVA, come di seguito dettagliato:

- Flangia cieca da 90 in PVC	n.	6 x	€.	22,01 =	€.	132,05
- Calotta incollaggio da 125	n.	1 x	€.	24,04 =	€.	4,04
- Guarnizione interflangia D 80	n.	2 x	€.	3,37 =	€.	6,75
- Calotta incollaggio da 63	n.	1 x	€.	2,91 =	€.	2,91
- Manicotto elettrofusione da 125	n.	2 x	€.	35,05 =	€.	70,01
- Guarnizione interflangia DN 65	n.	1 x	€.	3,00 =	€.	3,00
- Guarnizione interflangia DN 125	n.	1 x	€.	5,25 =	€.	5,25
- Collare di riparazione 168-182 cm 30	n.	4 x	€.	106,12 =	€.	424,48
- Collare di riparazione 118-122 cm 30	n.	1 x	€.	93,24 =	€.	93,24
- Collare a sede piana da 90 PVC	n.	2 x	€.	8,94 =	€.	17,88
- Collare di riparazione 193-203 cm 30	n.	1 x	€.	118,09 =	€.	118,09
- Collare di riparazione 159-170 cm 30	n.	2 x	€.	112,46 =	€.	112,46
- Tubo in PVC da 160 pn 10	ml.	6 x	€.	22,68 =	€.	136,13
- Collare di riparazione 140-153 cm 30	n.	1 x	€.	91,00 =	€.	91,00
- Manicotto zincato F-F 1"	n.	1 x	€.	2,05 =	€.	2,05
- Gomito M-F 1" leva	n.	1 x	€.	12,30 =	€.	12,30
- Raccordo portagomma Filett. 1x30 Nylon	n.	1 x	€.	1,23 =	€.	1,23
- Murin Facoum pasta da kg. 1	n.	1 x	€.	9,84 =	€.	9,84
- Cymina plus da 250 ml.	n.	1 x	€.	9,84 =	€.	9,84
- Tubo in PVC da 90 pn 10	ml.	1 x	€.	8,80 =	€.	8,80
- Collare a sede piana da 90 PVC	n.	1 x	€.	8,94 =	€.	8,94
- Flangia libera da 90 in PVC	n.	1 x	€.	11,28 =	€.	11,28
- Guarnizione interflangia DN 80	n.	1 x	€.	3,38 =	€.	3,38
- Bullone zincato 16x70 parz. Filettato	n.	4 x	€.	1,55 =	€.	6,21
- Dado zincato da 16	n.	4 x	€.	0,25 =	€.	1,00
- Esecuzione lavori di scavo e rinterro	ore	20 x	€.	60,00 =	€.	1.200,00
- Interventi di demolizione con martellone,	ore	2,5 x	€.	80,00 =	€.	200,00

- **DI IMPEGNARE** la somma di €. 3.451,04, IVA inclusa, sul capitolo n. 450 del bilancio consortile, che ne presenta disponibilità;
- **DI DARE ATTO** che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. N. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- **DI AUTORIZZARE** il RUP stesso, divenuta efficace l'aggiudicazione definitiva, alla sottoscrizione della lettera d'ordine con la ditta Minaudo s.r.l., con sede legale in Via Castelvetrano 79 – 91027 Paceco (Tp), secondo i preventivi offerti ed assunti ai prot. consortile al nr. 2167 del 09/11/2023 e n. 2171 del 15/11/2023, per un importo complessivo di €. 2.828,72 oltre IVA;
- **DI DISPORRE** la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzione dell'Ente, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giovanni Tomasino)

VISTO
di regolarità e correttezza dell'istruttoria
Amministrativa del provvedimento
IL CAPO SETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Fulvio Del Giudice)